
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

________________________________________________________________________________ 
N. 034 del 01.06.2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto Impegno e liquidazione di spesa a favore della Fondazione per la Cultura Castelli Romani 

per il trasferimento del fondo di gestione. 
________________________________________________________________________________ 
 
L'anno duemilaventitrè, il giorno uno del mese di giugno nel proprio ufficio 
 
                                                               Il DIRETTORE 

 
PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 3 del 01.02.2023 si prende atto della nomina del 

Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
PREMESSO che i Comuni, al fine di supportare il Consorzio nella realizzazione delle 

attività progettuali, hanno deliberato la Costituzione, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto dell’Ente e 
senza alcun onere aggiuntivo per i soci, della Fondazione per la Cultura Castelli Romani; 
 

CONSIDERATO che il funzionamento della Fondazione e la realizzazione dei progetti da 
essa attivati per sostenere il Consorzio nello svolgimento dei servizi viene garantito oltre che da 
attività di fund-raising e da compensi per erogazione di servizi anche dal fondo di gestione messo a 
disposizione del Consorzio; 

 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 2 del 12.05.2023 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023 nel quale è stato predisposto uno specifico capitolo su cui 
annualmente vengono stanziati € 100.000,00; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare e liquidare la somma di € 

100.000,00 a favore della Fondazione per la Cultura dei Castelli Romani – Viale Mazzini,12 - 
00045 Genzano di Roma (Rm) P.IVA 10713521002; 
 

VISTA la determinazione dell’ANAC n. 4/2011 par. 3.6, per cui è escluso dall’obbligo di 
tracciabilità il trasferimento di fondi in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se 
relativi alla copertura dei costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio SCR; 

 
VISTO lo Statuto della Fondazione per la Cultura Castelli Romani; 

 
 VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 18/08/2000 n. 267; 
  

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO di dover provvedere; 



 
 

DETERMINA 
 

− di impegnare e liquidare, per i motivi citati in premessa, il trasferimento della somma di                     
€ 100.000,00 a favore della Fondazione per la Cultura Castelli Romani –Viale Mazzini, 12 - 
00045 Genzano di Roma (Rm) P.IVA 10713521002, per il fondo di gestione 2023; 

 

− di dare atto che la suddetta spesa di € 100.000,00 trova copertura sul macroaggregato 
01.01.1.04 capitolo 720.01 del corrente esercizio finanziario; 

 
 

 La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 
giorni consecutivi a partire dal 01.06.2023 ai fini della generale conoscenza. 

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici.   
 
 
         

       Il Direttore 
Dott. Giacomo Tortorici 

 
 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2023-06-01T12:42:56+0000
	TORTORICI GIACOMO




